³⁴ Cfr. Io. 5,35, cit. in comm. a *O spectabiles uiri*, nota 78.

³⁵ Cfr. *ibi*, v. 20.

lapis angularis, della “pietra angolare” che già negli scritti del NT è indicata come figura del Cristo, pietra fondante sulla quale viene edificata la Chiesa³⁶.

D'altronde il verbo *limare*, “levigare”, e in senso translato “purificare”, cioè, “elimare ciò che è superfluo”, viene utilizzato da Hildegard per descrivere l'azione – iniziata già sotto la Legge e portata a compimento con la Redenzione – di purificazione interiore dell'uomo: tale purificazione è operata dal Verbo attraverso il dono dello Spirito³⁷, il quale ispira la virtù e il pentimento, come levigando l'animo umano con un movimento circolare (*volubilis gratia*)³⁸, azione prefigurata dalla circoncisione, e che viene rappresentata, nello *Scivias*, dalla forma, rotonda e tornita, del lato che unisce i lati orientale e settentrionale della

³⁶ Cfr. ad es. Iob 38,6: «Super quo bases illius solidatae sunt aut quis dimisit lapidem angularem eius»; Ps. 117,22: «Lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli»; Is. 28,16: «Idcirco haec dicit Dominus Deus ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem lapidem probate angularem pretiosum in fundamento fundatum»; Ier. 51,26: «Et non tollent de te lapidem in angulum et lapidem in fundamenta sed perditus in Aeternum eris ait Dominus»; Mt. 21,42: «Dicit illis Iesus numquam legistis in scripturis lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli a Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris»; Mc. 12,10: «Nec scripturam hanc legistis lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli»; Lc. 20,17: «Ille autem aspiciens eos ait quod ergo hoc quod scriptum est lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli»; Act. 4,11: «Hic est lapis qui reprobatus est a vobis aedificantibus qui factus est in caput anguli»; Eph. 2,19-21: «Ergo iam non estis ospite et advenae sed estis cives sanctorum et domestici Dei supraedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Iesu in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino»; 1Pt. 2,6: «Ecce pono in Sion lapidem summum angularem electum pretiosum et qui crediderit in eo non confundetur».

³⁷ L'immagine del dono dello Spirito santo infuso negli apostoli quale *lima* che ne affina la comprensione, compare già ad es. in ZENO *tract.* 1, 3, ll. 135sqq.: «Hic enim, quia ipse dictus est etiam petra, recte cultellos petrinus fecit (unde non sine ratione et simoni, super quem aedificavit ecclesiam, petrus nomen imposuit), id est sua doctrina formatos, spiritus sancti lima acuminatos constituit uiros apostolos omnes que discipulos».

³⁸ L'anima ha un movimento circolare analogo a quello della Sapienza divina, cfr. comm. a *O spectabiles uiri*, vv. 14-7.

*columna Verbi Dei*³⁹; gli animi in tal modo levigati, sono le pietre che potranno formare l'edificio della Gerusalemme celeste⁴⁰.

Dunque qui di nuovo l'annuncio e la prefigurazione della Redenzione da parte dei profeti si intreccia con la rappresentazione dell'operare del Verbo divino nel cuore dell'uomo attraverso lo Spirito, dunque sul piano microcosmico e in senso tropologico – analogamente a quanto accade nei vv. 1-6⁴¹. Ma alla luce di quanto detto circa la *ruminans ignea vox* del v. 7, essendo cioè l'atto del *ruminare*, del “ripetere di continuo, meditare”, tipico del canto liturgico attraverso il quale l'uomo si riavvicina alla sua originaria condizione angelica⁴², è probabile che qui Giovanni Battista, nel proprio annunciare, essendo divinamente ispirato, la prossima Redenzione, sia non solo precursore della venuta del Cristo stesso, in senso allegorico; ma che sia anche, in senso stavolta tropologico, prefigurazione del recupero, da parte dell'uomo, dell'originaria condizione angelica perduta con

³⁹ Cfr. *Scivias*, 3, 4, 9: «Sed quod inter hos duos angulos, unum scilicet uergentem ad orientem et alterum ad septentrionem, est ante faciem ipsorum patriarcharum et prophetarum eadem columna ab imo usque ad summum quasi tornatilis et rotunda, plena que rugarum, ut de arboris cortice solet germen pullulare: hoc est quod inter binas summitates, uidelicet inter manifestatam cognitionem meam et subsequentem doctrinam Filii mei, latuit per typum praefigurationis in animabus antiquorum patrum in legibus meis commorantium unicum Verbum, quod est Filius meus a primo electo usque ad ultimum sanctum in mystica tornatura circumornatus; quia ipse omnia instrumenta sua bene composuit ac limauit, scilicet per uolubilem gratiam omnibus se pium manifestans, ut praefigurabatur in rugis circumcisionis, quae fuit umbra futurorum in appositis significationibus per austeritatem legis in se habentis rectissimum germen latens summae et sanctissimae incarnationis». Per l'immagine della *columna Verbi Dei* come parte del *Heilsgebäude*, cfr. *supra*, comm. vv. 1-6.

⁴⁰ Cfr. ad es. *ibi*, 8, 8, ll. 432-7: «Ipsi etiam sunt mihi nobilissimi quadrati lapides, quia in conspectu meo mihi semper sunt amabiles. Hos assidue uolo limare et purgare, quatenus recte ac decenter ponantur in caelesti Ierusalem: quia semper in mentibus suis bona uoluntate me cum epulantur, nec mea iustitia possunt satiari»; *ibi*, 9, 17, ll. 405-8: «Dominus quidam urbem marmoream habens in ipsam intonuit plurimis que caelaturis muros eius interius caelauit, de quibus ipsa acutissimam limationem impolitorum lapidum exspirauit»; *LDO*, 1, 4, 63, ll. 22-8: «Etiam anima seruicium cogitationum est, et cogitationes sicut pugillaris in quo scribitur anime sunt; quoniam ipsa omnia opera hominis cum illis limat et quasi scribendo ad id ad quod per corpus cogitur preparat. Cum enim homo mala opera secundum desiderium carnis operatur, tamen ex uirtute anime interdum conpunctus lacrimas fundit, quia mala opera carnis anime displicent, quamuis in consensu eorum carni subiecta multociens famuletur»; *Ep. Hild.* 148R, ll. 54sqq.: «Quod dicitur: Christo Iesu, qui est caput omnium, homines uelut crines adiuncti sunt, qui delictis per dulcedinem carnis et criminosis peccatis pleni sunt; quos illos Ecclesia denuo regenerat et ab immundo fetore pulueris peccatorum per penitentiam et confessionem purificat, uelut etiam crines de rore et de guttis concutiuntur et soluuntur, quemadmodum etiam lana de puluere excutitur et mundatur. Sic tu, care fili Dei, fac, quia in eternum uiues et quoniam lapis in caelesti Ierusalem eris; ideo etiam acriter limari debes».

⁴¹ Cfr. *supra*, il comm. a tali versi.

⁴² Cfr. *supra*.

il peccato originale, restaurazione resa possibile in virtù dell'opera di salvezza compiuta dal Verbo.

subuertentem abyssum – Il termine *abyssus* è caratteristico dell'uso cristiano, e va inteso come sinonimo di *infernus* nel senso di “inferno, regno degli inferi, regno di Satana”: tale immagine è evocata di frequente negli scritti di Hildegard⁴³. Nel *Liber vitae meritorum* e nel *Liber divinorum operum*, tuttavia, quale *abyssus* è rappresentata anche l'anima peccatrice⁴⁴.

L'espressione *subvertere abyssum*, “rovesciare l'inferno”, è sostanzialmente originale: attraverso il verbo *subvertere*, “sovvertire” viene descritta in alcuni casi l'opera appunto di annientamento, di sovversione del dominio diabolico operata dal Cristo attraverso la Redenzione⁴⁵: qui il Redentore sarebbe dunque descritto nell'atto di “rovesciare il dominio infernale”, laddove per *abyssum*, per il regno infernale, si intenderebbe, per sineddoche, la legge di Satana.

Tuttavia, una locuzione simile a *subvertere abyssum*, cioè *subvertere infernum*, la si ritrova in un passo dei *Moralia in Iob* di Gregorio Magno⁴⁶: il

⁴³ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 4, 10, ll. 433-4: «Mendacium enim ipse dilexit, et ideo in mortem inuolutus in abyssum corrui»; 2, 7, 18: «Sed quod flamma quae abyssum petit diuersas poenas illorum in se habet qui per fontem baptismatis non loti, lucem ueritatis et fidei ignorantes, Satanam pro Deo colunt: hoc est quod incendium illud perditioni adhaerens dira et amara tormenta illis animabus infert quae in fonte salutis non emundatae, claritatem supernae hereditatis et fidem ecclesiasticae institutionis non uidentes, illum qui in insidiis positus animas hominum in mortem mittere conatur pro illo qui hominibus uitam et salutem tribuit uenerari non cessant»; *LDO*, 1, 1, 13, ll. 6sqq.: «Primum autem angelum Deus cum plurimis ornamentis, ut etiam predictum est, constituit, sed ubi ille seipsum conspexit, dominum suum odio habuit et dominus esse uoluit; sed Deus in puteum abyssi illum proiecit».

⁴⁴ Cfr. ad es. *LVM*, 1, 34, ll. 584-6: «Homo etiam quasi profundum abyssi est, cum a bono desiderio declinauerit et diabolus inuocauerit, quia tunc etiam diabolus desideria illius suscipit, secundum quod homo tunc uoluerit, et hoc Deus sic fieri permittit»; *LDO*, 2, 1, 23, ll. 28-31: «Et corpus quasi facies abyssi, anima autem uelut abyssus est; quia corpus uisibile et palpabile sicut facies abyssi, anima uero inuisibilis et inpalpabilis sicut abyssus terrae existit».